Herausgeber und Verlag

social

Travail social Suisse

Lavoro sociale Svizzera

Lavur sociala Svizra

SozialAktuell ist die Fachzeitschrift des Berufs-
verbandes AvenirSocial.

Geschaftsstelle AvenirSocial
Schwarztorstrasse 22, 3001 Bern

Telefon 031 380 83 00, Fax 031 380 83 01
E-Mail: info@avenirsocial.ch

Internet: www.avenirsocial.ch

Erscheinungsweise: monatlich mit Inseratenteil
(11 x jahrlich). ISSN-Nummer 1422-8432

Auflage: 5500 Exemplare

Jahresabonnemente: Schweiz CHF 135.—,
Ausland CHF 149.—, Einzelnummer CHF 15.—
Bestellungen:

E-Mail: abo@sozialaktuell.ch

Internet: www.sozialaktuell.ch

Telefon 031 380 83 00, Fax 031 380 83 01

Inseratenannahme: Stampfli Publikationen AG
Wolflistrasse 1, Postfach 8326, 3001 Bern
Telefon 031 300 63 83, Fax 031 300 63 90
E-Mail: inserate@staempfli.com

Internet: www.staempfli.com/zeitschriften

Inseratenschluss Ausgabe 9/2013:
10. August 2013
(textanschliessende Inserate am 1. August 2013)

Redaktion: SozialAktuell
Schwarztorstrasse 22, 3001 Bern

Tel. 031 380 83 07, Fax 031 380 83 01
E-Mail: redaktion@sozialaktuell.ch
Christa Boesinger (Leitung)

E-Mail: c.boesinger@sozialaktuell.ch
Ursula Binggeli

E-Mail: u.binggeli@sozialaktuell.ch
Tomi Kujundzic (Praktikum)

E-Mail: redaktion2@sozialaktuell.ch

Fachgruppe Redaktion:

Armin Eberli: armin.eberli@agogis.ch

Esther Forrer Kasteel: esther.forrer@zhaw.ch
Andrea Frih: a.frueh@gmx.ch

Daniel Iseli: Daniel.Iseli@bfh.ch

LuciAnna Brandle: lucianna@brandle.ch
Stefan Michel: stefmic@gmx.net

Robert Lopfe: robert-loepfe@gmx.net

Karin Meierhofer: KMeierhofer@schiess.ch
Simone Moser: smo@greenmail.ch

Benjamin Shuler: beni_shuler@yahoo.com
Christoph Mattes: christoph.mattes@fhnw.ch
Andreas Wyss: andreas.wyss@socialthink.ch
Eleni Jorg-Zougli: elenijrg@yahoo.com
Ursula Christen: ursula.christen@hevs.ch

Gesamtherstellung: Stampfli Publikationen AG
Wolflistrasse 1, Postfach 8326, 3001 Bern

Copyright: AvenirSocial

Nachdruck nur mit Genehmigung der Redaktion.
Fur unaufgefordert eingesandte Manuskripte
ibernimmt die Redaktion keine Verantwortung.
45. Jahrgang

Nr. 7/8, Juli/Aug. 2013 ¥ MIX
Papier aus verantwor-

Titelbild tungsvollen Quellen
FSC
Luc-Francois Georgi wwiscog  FSC® C016087

www.sozialaktuell.ch

Soziale Arbeit Schweiz

22

25

28

29

32

34

36

37

38

39

42

44

45

Impressum | INHALT

AKTUELL

Kurzmeldungen

Bedingungsloses Grundeinkommen: Wird eine Utopie bald schon Realitat?
Tomi Kujundzic

SCHWERPUNKT

Kinderrechte

Kinderrechte im Wohlfahrtsstaat
Michael Marugg

Rechte von Kindern, die nicht bei ihren Eltern aufwachsen kénnen
Sandra Stossel

Kindesvertretung — Erfahrungen aus der Praxis
Susanne Meier

Situation der Kindesanhdrung: Einbezug macht Kinder stark
Christina Weber-Khan

Institutionalisierte Mitwirkung fiihrt zur Demokratisierung der Gesellschaft
Annegret Wigger

Young Reporters berichten iiber Kinderrechte
Jessica Mitter

Kinderrechtsbildung: Wie lernen Kinder ihre Rechte kennen?
Elsbeth Miiller

Die Rechtssituation in der Schweiz ist beziiglich gewaltfreier Erziehung ungeniigend
Andrea Hauri und Katrin Meier

Kinderrechte und Religion: Ethische Dilemmata fordern Sozialarbeitende
Ursula Christen

Jean Zermatten im Gesprach iiber das Wohl des Kindes
Christa Boesinger

PORTRAT

Basel aus einer anderen Perspektive erleben
Ursula Binggeli

PLATTFORM

Fritherkennung und Intervention in der Nightlifearbeit
Tomi Kujundzic

Wege zur Inklusion — eine Herausforderung fiir alle!
Roland Sttibi

Beobachter-Ratgeber

KI10SK

Biicher, Studien, Broschiiren, Internet
Tomi Kujundzic

Buch des Monats
Infostelle

Beschwerde gegen das Sozialhilfegesetz des Kantons Bern
Stéphane Beuchat

Verbandsnachrichten

INSERATE

Aus- und Weiterbildung

Die Fachzeitschrift SozialAktuell versteht sich als Forumszeitschrift, in der unterschiedliche
Meinungen ausgetauscht werden kdnnen. Deshalb interessiert uns auch lhre Meinung!

Bitte senden Sie Lob, Kritik, Anregungen und Kommentare an redaktion@sozialaktuell.ch,
oder beteiligen Sie sich online an unseren Diskussionen unter www.sozialaktuell.ch.
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